дело № 5-315-22-272/2024
УИД  26MS0072-01-2024-005855-95

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 октября 2024 года                                                   город Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 1 Минераловодского района Ставропольского края Никифорова Е.А.,
рассмотрев в помещении мирового суда Минераловодского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – директора *** - Лидак С.В., *** года рождения, уроженца г. Минеральные Воды, Ставропольского края, гражданина РФ, паспорт: * выдан ***, зарегистрированного по адресу: ***,

установил:

в отношении должностного лица – директора *** Лидак С.В. 09 сентября 2024 года составлен протокол об административном правонарушении  №*, согласно которому Лидак С.В., являясь директором *** «*», расположенного по адресу: ***, в нарушение предусмотренного пункта 2 статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»-  не представил в срок отчетность по форме ЕФС-1, форма и порядок заполнения которой утверждены постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 №245п «Об утверждения единой формы «Сведения для ведения индивидуального (профессионального) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения», работающее у страхователя 1 застрахованное лицо (Аскарян М.Л., СНИЛС ****).
Рассмотрение дела об административном правонарушении в отношении должностного лица - директора *** Лидак С.В. было назначено к рассмотрению в судебном заседании на 29 октября 2024 года на 10 часов 00 минут, в назначенное время Лидак С.В., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, об административных правонарушениях дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются, данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие должностного лица – директора *** Лидак С.В.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
На основании статьи  26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Согласно пункта 2 статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 250-ФЗ) «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет в органы Фонда пенсионного и социального страхования РФ сведения для индивидуального (профессионального) учета в составе Единой формы сведений (ЕФС-1), форма и порядок заполнения которой утверждены постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 №245п «Об утверждения единой формы «Сведения для ведения индивидуального (профессионального) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения».
По состоянию на 24:00 01 июля 2024 года отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащая сведения о «окончании договора ГПХ» - не представлена.
В соответствии с подпунктом 5 пункта 2 и пунктом 6 статьи 11 Закона № 27- ФЗ сведения: дата заключения, дата прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера, представляются страхователем не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным липом (далее - ЗЛ) соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
В соответствии с частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность наступает за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность директора *** Лидак С.В. в совершении административного правонарушения подтверждается имеющимися в деле доказательствами: протоколом об административном правонарушении №* от 09 сентября 2024 г., уведомлением о составлении протоколов об административном правонарушении, реестрами почтовых отправлений, отчетом об отслеживании почтовой корреспонденции, выпиской из единого гос.реестра юридических лиц, копией формы ЕФС-1, уведомлением о доставке, копией квитанции о регистрации, копией протокола проверки отчетности, выпиской из ЕГРЮЛ.
Эти доказательства согласуются друг с другом, ничем не опровергаются, и принимаются мировым судьей в основу принимаемого решения.
Суд считает виновность должностного лица – директора *** Лидак С.В. доказанной всеми признаками состава административного правонарушения и  квалифицирует его действия по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административном правонарушении – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность директора *** Лидак С.В., в соответствии со статьями 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
При определении размера наказания, суд принимает во внимание обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
С учетом  изложенного, суд считает, что наказание необходимо назначить в пределах санкции части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа, ограничившись минимальным размером данного вида наказания.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать директора *** Лидак С.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
          Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по СК (Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК) ИНН 2600000038, КПП 263601001, казначейский счет – 03100643000000012100, банк получателя: Отделение Ставрополь банк России // УФК по Ставропольскому краю города Ставрополь, БИК 010702101, корр/счет 40102810345370000013  код бюджетной классификации: 797 116 01230 06 6000 140.
Разъяснить Лидак С.В., что в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд  Ставропольского края в течение 10 суток с момента его получения или вручения.

Мировой судья						   Е.А. Никифоров
   Копия верна:

4